UNIVERSITETI - UNIVERSITY

“ISA BOLETH:JI”
MITROVICE
Kryesues i Senatit ,
Prof. dr. Alush Musaj Nr. Prot. 9— 352 Dt 16.1] {. Dog2.

N& bazé t& nenit 49, pika 1.9, t& Statutit t& Universitetit “Isa Boletini” n& Mitrovicg, nenit 12 t&
ligjit nr. 04/1.-097 pér Bibliotekat (Gazeta zyrtare, nr. 9, 04.05.2012), dhe Ligjin Nr 06/L-121 pér
ndryshim dhe plotésime t& Ligjit nr. 04/L-097 pér Bibliotekat (Gazeta zyrtare, nr. 13, 04.07.2019),

Senati i Universitetit, né mbledhjen e mbajtur mé& 31.10.2022, mori:

VENDIM

1. Aprovohet draft-Rregullorja pér Bibliotek& né Universitetin “Isa Boletini”, né¢ Mitrovicg.

2. Pjesé e kétij vendimi &shté Rregullorja pér Bibliotek& né Universitetin “Isa Boletini”, né&
Mitrovicé.

3. Kjo rregullore hyn né fuqi né€ ditén e miratimit n& Senat.

Vendimi i dérgohet:
1. Arkivit t&€ UMIB-it;
2. Menaxhmentit.
3. Fakulteteve
4. Zyrés pér komunikim me publikun
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Nr. Prot.'rZZ/EQ— pt. 10 11. 20602

Né mbéshtetje t& nenit 49 pika 1.9, nenit 75,76 dhe 77 t& Statutit t& Universitetit “Isa Boletini” n&
Mitrovicé si dhe nenit 12 t& Ligjit nr. 04/1.-097 pér Bibliotekat (Gazeta zyrtare, nr. 9, 04.05.2012)
dhe Ligjin Nr 06/L-121 pér ndryshim dhe plotesimine t& Ligjit nr. 04/L-097 pér Bibliotekat
(Gazeta zyrtare, nr. 13, 04.07.2019) Senati i Universitetit, sipas propozimit t& rektorit, n&
mbledhjen e mbajtur mé 31.10.2022 nxjerr:

RREGULLORE PER BIBLIOTEKEN NE UNIVERSITETIN “ISA
BOLETINI”, Nii MITROVICE

Neni 1
Qéllimi
Qéllimi i késaj rregullore &shté pércaktimi i rregullave dhe procedurave pér funksionimin e

Bibliotekés sé Universitetit “Isa Boletini” Mitrovicé ( k&tu e tutje UIBM).

Neni 2
Fushéveprimi
Dispozitat e késaj rregullore jan& t& obligueshme pér personelin, studentét dhe pérdoruesit e
Biblioteké&s s¢ UIBM.
Pérkufizimet
Neni 3
Shprehjet e pérdorura né kété rregullore e kan& kuptimin e nj¢jté sikurse né€ Ligjin nr. 04/L-97 pér
bibliotekat.
Funksionet dhe detyra e Bibliotekés
Neni 4
1. Detyrat dhe pérgjegjésité e Bibliotek&s jan& t& rregulluara me nenin 176 t& Statutit t&
UIBM, pérveg té cilave, biblioteka ofron:

1.1.Huazimin e librave dhe materialeve t& tjera;
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1.2.Shérbime informuese;

1.3.Aftésimin e lexuesit p&r pérdorimin e bibliotekés:

1.4.Hapésirén pér lexim dhe studim té literaturés nga fondi i Bibliotekés dhe studim té
literaturés personale.

1.5.Shfrytézim t& infrastrukturés teknologjike (kompjuter, video projektor, etj).

1.6.Shfagje t€ video filmave, video ligjératave dhe emisioneve dokumentare e shkencore.

1.7.0rganizimi i tryezave, debateve, konferencave.

1.8.0rganizim té ekspozitave.

1.9.Kérkim, zgjedhje dhe rekomandim t& literaturés.

1.10. Kartel€ personale pér secilin pérdorues t€ bibliotekés.

2. Biblioteka bashképunon né fushéveprimin e saj me bibliotekat publike dhe bibliotekat
tjera.

Zhvillimi dhe pérpunimi i koleksioneve
Neni 5

1. Biblioteka formon, pasuron dhe zhvillon koleksionet né pé€rputhje me llojin e bibliotekés
dhe funksionin g€ ka, si dhe pér nevojat e atyre q& u shérbejné.

2. Pasurimi dhe zhvillimi i koleksioneve béhet n& bazé té kritereve profesionale pér sigurimin
dhe prezantimin e materialit bibliotekar q& pérmban informacione dhe njohuri nga t& gjitha
fushat e dijes né& nivel vendor e botéror.

3. Pasurimi i koleksioneve t& bibliotekés bé&het p&rmes blerjes, dhurimit, k&émbimit dhe
ekzemplarit t€ detyrueshém.

4. Koleksioni dhe materiali bibliotekar nuk lejohet t&¢ démtohet, té tjetérsohet dhe as t&
asgjésohet, nése nuk pércaktohet ndryshe me aktet ligjore dhe nénligjore qé rregullojné
fushén e bibliotekés.

5. Koleksioni dhe materiali bibliotekar ruhet dhe mirémbahet né vendet e mbrojtura nga
zjarri, lagéshtia dhe nga shkaktarét tjeré fiziké, biologjiké e kimik& q& do t€ mund ta

démtonin ose shkatérronin.
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6. Nxjerrja e koleksioneve t& rralla dhe t& vjetra bibliotekare jashté Bibliotekés pér q€llim t&
bashk&punimit me institucione t& ndryshme béhet sipas legjislacionit n€ fuqi.

7. Pérpunimi i materialit bibliotekar béhet duke zbatuar standardet e caktuara ndérkombétare.

8. Biblioteka inventarizon, pérpunon materialin bibliotekar dhe krijon katalogét manual dhe
elektroniké.

9. Biblioteka bén revizionin, spastrimin dhe ¢regjistrimin e koleksioneve dhe materialeve
bibliotekare sipas legjislacionit né fuqi.

E drejta pér shfrytézim té bibliotekés
Neni 6

1. Té& drejtén e shfrytézimit t& bibliotek&s dhe huazimit t& materialeve bibliotekare e kang:

1.1.Personeli i UIBM — it duke pérfshiré edhe personelin e angazhuar me honorar né€ UIBM,;

1.2.Studentét e UIBM t€ gjitha niveleve t€ studimit;

1.3.Personat e tjeré jashté UIBM-sé& sipas formatit t& bibliotekés me qasje t&€ hapur.

2. TE& drejtén e huazimit t& materialeve bibliotekare e kang t& gjitha kategorité e p&rcaktuara
né paragrafin 1 t€ kétij neni, vetém pas plotésimit t& formularit t& regjistrimit i cili duhet t&
plotésohet né& Biblioteké.

3. Pérdoruesi i cili shfrytézon sallén e leximit t& Bibliotek&s duhet t& regjistrohet né
formularin ditor t& regjistrimit n& Bibliotek& dhe kartelén personale t& pérdoruesit.

Té€ drejtat e pérdoruesve
Neni 7

1. Pérdoruesi i Bibliotekés ka té drejtén:

1.1.E qasjes sé€ liré n& Biblioteké;

1.2.T¢ marr€ informacion pér koleksionet e Bibliotekés dhe koleksionet e bibliotekave té tjera,
népérmjet mjeteve tradicionale dhe elektronike t& informacionit bibliotekar;

1.3.T€ ndihmohet pér kérkim dhe zgjedhje t& materialit si dhe pér t& gjetur informacionin q& i
nevojitet;

1.4.T€ shfrytézojé materialin bibliotekar n€ biblioteké dhe ta merr n€ huazim pér shfrytézim
jashtg bibliotekés, n&se me kété rregullore nuk pércaktohet ndryshe;
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1.5.T€ merr n€ huazim material bibliotekar t& bibliotekave tjera t€ huazuara nép&rmjet huazimit

ndér bibliotekar t& bibliotekés, nése me ligj nuk pércaktohet ndryshe.
Pérgjegjésité e pérdoruesve
Neni 8

1. Pérdoruesi duhet t'i respektoj aktet ligjore dhe nénligjore q€ kané t&€ b&jn€ me t& drejtén e
autorit.

2. Pérdoruesi &shté i detyruar t& pérfille rregullat e mirésjelljes dhe t& shfrytézimit té
shérbimeve bibliotekare.

3. Pérdoruesi qé shkel rregullat e mirésjelljes dhe t& shérbimeve bibliotekare i nénshtrohet
pérgjegjésisé disiplinore.

4. Pérdoruesi gé i shkakton dém material Bibliotekés, detyrohet ta kompensoj até né bazg t&
vlerés s& pércaktuar pér até material.

5. Pérdoruesve nuk iu lejohet marrja me vete né biblioteké& e objekteve, t& cilat mund t&
paragesin rrezik pér personat ose materialet q¢ démtojn€ ecuring e punés né& biblioteké.

6. Pérdoruesve nuk iu lejohet sjellja e pahijshme, shqetésuese dhe me zé€ t& larté.

7. Pérdoruesve nuk iu lejohet démtimi i literaturés dhe infrastrukturés sé bibliotekés.

8. Pérdoruesve nuk iu lejohet ndérhyrja né softuerét dhe harduerét e ofruar nga biblioteka.

9. Pérdoruesve nuk iu lejohet sjellja e ushqimit né& biblioteké dhe pirja e duhanit.

10. Pérdoruesve nuk iu lejohet pérdorimi i telefonit dhe muzika né biblioteké.

Kufizimi i pérdorimit té materialeve
Neni 9

1. Pérdorimi i materialeve mund t& kufizohet nése:

1.1.Materialet, publikimi ose p&rhapja e t& cilave &sht& e ndaluar me ligj;

1.2.Pérdorimi i materialeve, ruajtja e t& cilave duke u nisur nga vlera e tyre kérkon masa sigurie
t&€ veganta ose procedura konservimi, éshté i mundur vetém né€ ambientet e parapara pér
kéte gjs;

1.3.Pérdorimi i shé&rbimeve online jasht¢ UIBM — it kufizohet si pasojé e marréveshjeve
licensore.
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2.

7.
8.

Pér pérdorimin e materialeve né pérgjithési nga fondi i Bibliotekés, p&rdoruesi do t&
paralajmérohet mbi rregullat e sé drejtés sé autorit ose t& rregullave t€ licencés.

Afatet e huazimit

Neni 10

Periudha e huazimit t& materialeve &shté jo mé shumé se 20 dité kalendarike, né¢ maksimum
prej tre (3) tituj.
Periudha e huazimit mund te vazhdohet edhe pér afatin e dyt€, né& rast se nuk &shté
rezervuar nga dikush tjetér.
Pérjashtimisht nga paragrafi 1 i kétij neni b&jné studentét, té cilét materialin e huazuar
duhet ta kthejné né ditén e pérfundimit t& studimeve pavarésisht nése nuk i ka mbushur 20
dit¢ kalendarike.
Studentit nuk do t’i jepet certifikata e diplomimit pérderisa nuk i kthen t& gjitha librat ¢
Biblioteké&s dhe nuk ka ndonjé detyrim ndaj bibliotekés.
Pérdoruesit né Biblioteké gézojné té drejtén g€ t& rezervoj€ materiale q€ aktualisht jané né
huazim nga pérdorues té tjeré.
Cdo titull duhet t& regjistrohet né kartelén personale dhe t& nénshkruhet nga pérdoruesi, i
cili merr pérsipér t& zbatojé dispozitat e késaj rregulloreje dhe t&€ mos u japé& personave t&
treté titujt g€ ka huazuar.
Materialet e huazuara duhet t& kthehen né afatin e pércaktuar sipas kétij neni;

Biblioteka né raste t€ vecanta ka t& drejté:

8.1.Q& t& vendosé njé afat mé& t& shkurtér huazimi;

8.2.T¢€ ndalojé materiale pér huazim ose

8.3.T¢€ kérkojé materialin para skadimit t& afatit t& kthimit.

1.

Kufizimi né huazim
Neni |1

Gjith& materiali i mbajtur nga Biblioteka mund t& huazohet, pérveg:

1.1.Punimet e pa inventarizuara ose té pa kataloguara ende;

1.2.Materiali q& nuk &shté& n& letér (p.sh. punimet n€ format elektronike, etj.);
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1.3.Materiali dhe libri g€ &sht& vetém njé kopje;

1.4.Materialet e rralla dhe t& rénd&sisé s€ veganté té pércaktuara nga Biblioteka;

1.5.Teza e diplomave t& gjitha niveleve t& studimit.

Dorézimi me vonesé i materialeve
Neni 12

1. Afatet e huazimit sipas nenit 10 jané t& detyrueshme pér p&rdoruesit.

2. NE& rast moskthimi né afat t& materialeve, pérdoruesi nuk mund t&€ huazoj material p&rderisa
nuk e kthen materialin, i pezullohet p&r njé (1) muaj shérbimi i huazimit t& materialeve nga
momenti i kthimit t& materialit.

Démtimi apo humbja e materialeve
Neni 13
Pérdoruesi g€ ka humbur apo démtuar njé material, pavarésisht ¢do pérgjegjésie t& drejtpérdrejté
apo t& térthorté, &shté i detyruar ta z&évendésojé até me njé véllim té njéjte.
Pérgjegjésia dhe ndéshkimi jané t& rregulluara me nenin 25 t& LIGJIT NR. 06/L - 121 PER
NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT NR. 04/L-097 PER BIBLIOTEKAT
Pérgjegjésia pér zbatim
Neni 14
1. Pérgjegjésiné pér zbatimin e késaj rregullore e kané zyrtarét e bibliotekés s¢ UIBM — it.
2. Shkelja e késaj rregullore &shté baz€ pér inicimin e procedurés disiplinore.
Hyrja né fuqi
Neni 15
Kjo rregullore hyn né fuqi n¢ ditén e miratimit nga Senati i Universitetit “Isa Boletini” ng&

Mitrovicg. e

'—
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